

Protokół
z posiedzenia Komisji Kultury i Oświaty odbytego w dniu
27.10.2009r.

Posiedzenie rozpoczęła Przewodnicząca Komisji Kultury i Oświaty P. Krystyna Kotecka . W posiedzeniu udział wzięło 5 członków Komisji tj.:

1. Krystyna Kotecka - Przewodnicząca Komisji
2. Rafał Drzewiecki - Członek komisji
3. Tomasz Buczma - Członek komisji
4. Sławomir Urbaniak- Członek komisji
5. Jan Rajchelt - Członek komisji

oraz:

Wójt Gminy - Bogdan Kemnitz
Zastępca Wójta / Sekretarz Gminy - Genowefa Przepióra
Skarbnik Gminy - Mirosława Nowak
Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu- Agnieszka Kordacka
Kierownik referatu infrastruktury komunalnej i budownictwa - Barbara Błoch
Podinspektor ds. działalności gospodarczej i funduszy unijnych- Katarzyna Sznajder
Inspektor ds. obsługi rady i promocji gminy -Małgorzata Smytry

Porządek posiedzenia:

1. Podsumowanie „Akcji Lato”
2. Sprawy bieżące wynikające z działalności gminy

W związku z brakiem możliwości uczestniczenia Wójta Gminy w całości posiedzenia członkowie komisji skierowali do Wójta następujące pytania :

1) Pan Drzewiecki zwrócił się z pytaniem czy mieszkańcy budynków usytuowanych w pobliżu przystanku przy drodze do Szewc (adres zamieszkania Tulce) mogą korzystać z biletu za 1 zł tj. w obrębie miejscowości oraz do jakiej strefy przynależą w biletach komunikacji.

Pan Wójt poinformował, że mieszkańcy tych budynków byli w urzędzie kiedy bardzo zależało im na zameldowaniu w miejscowości Tulce. Jest to rzeczywiście obręb geodezyjny Tulce, ale faktycznie to budynki te usytuowane są bliżej budynków w miejscowości Gowarzewo i Wójt proponował im aby zameldowanie było w miejscowości Gowarzewo, bo mogą pojawić się problemy. Jak widać problemy zaczynają się. Na podstawie obowiązującej uchwały w sprawie cen biletów mieszkańcy tego terenu nie mogą korzystać z biletu na terenie miejscowości Tulce, jak również z biletów w strefie Tulce-Poznań.

2) Pani Kotecka zwróciła się z pytaniem jak technicznie załatwić sprawę związaną ze zwolnieniem z opłat za przejazd autobusem komunikacji gminnej opiekuna podczas dowożenia dziecka do przedszkola na terenie gminy oraz o jaką zmianę w planie zagospodarowania przestrzennego wnioskowali mieszkańcy ul. Średzkiej w Tulcach.

W sprawie biletów dla opiekunów Wójt poinformował, że taka osoba nie ma obowiązku kupowania biletu a jej przejazd odbywa się jest na podstawie biletu miesięcznego wydanego przez Zakład Komunalny. Warunkiem otrzymania biletu jest przedłożenie zaświadczenia wydanego przez Dyrektora przedszkola, że dziecko uczęszcza do niego.

W kwestii wniosku o zmianę planu zagospodarowania przestrzennego Pan Wójt udzielił odpowiedzi, że mieszkańcy ul. Średzkiej w Tulcach wnioskowali o zmianę planu z dotychczasowego przeznaczenia rola (ogródki) na zabudowę mieszkaniową, nie określając jakiego rodzaju zabudowy to dotyczy. Po uzupełnieniu przez nich wniosku nastąpi zmiana przeznaczenia na zabudowę mieszkaniową jednorodzinną.

Ad.1

Pani Przewodnicząca Komisji przechodząc do porządku obrad poprosiła Panią Agnieszkę Kordacką o przedstawienie informacji podsumowującej „Akcję Lato” prosząc aby w informacji znalazły się między innymi takie dane : jaka była oferta dla młodzieży, ile dzieci brało udział, jakie zajęcia się odbywały i jakie formy cieszyły się największą popularnością i czy wszystko udało się zrealizować.

Pani Agnieszka Kordacka poinformowała, że tegoroczna akcja odbywała się pod hasłem „Przyjemne i pożyteczne sposoby na udane wakacje czyli Akcja Lato 2009”. Pod takim hasłem przeprowadzono: spotkania, konkursy, turnieje, wyjazdy, wspólne zabawy i festyny. Głównymi organizatorami byli: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Kultury i Sportu i Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczewie. Należy też wspomnieć o Dniach Gminy Kleszczewo, które są imprezą cykliczną rozpoczynającą okres letnich wakacji i urlopów; zostały zaplanowane na 3 dni od 26 do 28 czerwca. Punktem kulminacyjnym obchodów był Wyścig Kolarski o Puchar Wójta Gminy Kleszczewo.

Pani Kordacka zwróciła uwagę, że społeczność lokalna, głównie dzieci i młodzież przekonują się coraz bardziej to tak proponowanej formy spędzania letniego czasu.

Oferta „Akcji Lato 2009” obejmowała; zajęcia w świetlicach środowiskowych, tygodniowe półkolonie, spotkania z książką, festyny rekreacyjne pod wspólną nazwą „Niedziela dla dziecka”, zajęcia sportowe w hali widowiskowo-sportowej w Kleszczewie oraz hali sportowej w Tulcach, wycieczki rodzinne, obozy (obóz ZHP Pogorzelica, Obóz KS Clesceonii), zajęcia w kawiarenkach internetowych, czy zgrupowanie karate. Informacja o wyżej wymienionych atrakcjach przekazana była bezpośrednio na teren gminy w formie plakatów oraz w formie planu na stronie internetowej gminy jak i w gazetce lokalnej „Samorząd”.

Następnie Pani Kordacka podała najważniejsze informacje o poszczególnych formach wypoczynku, m.in. w halach sportowych w Kleszczewie i Tulcach bezpłatnie można było zagrać w piłkę nożną, siatkówkę czy też tenis stołowy. Tygodniowe półkolonie odbywały się pod hasłem „Zachowaj trzeźwość umysłu” i były zaproponowane dzieciom i młodzieży w wieku od 7 do 17 lat z terenu Gminy Kleszczewo. Każdego dnia młodzież wyjeżdżała do różnych atrakcyjnych miejsc, zwiedzała piękne uroki Wielkopolski. Organizatorzy dołożyli wszelkich starań aby przez zabawę kształtować ich postawy w oparciu o wychowanie w trzeźwości umysłu. „Niedziela dla dziecka” to festyny rekreacyjno – sportowe, gdzie głównym zamierzeniem przedsięwzięcia była integracja lokalnej społeczności, umożliwienie całym rodzinom ciekawego spędzenia czasu wolnego oraz rozwój i wspomaganie

sprawności psychofizycznej dzieci i młodzieży. W bogatych programach nie zabrakło wesołego miasteczka, gier, zabaw, oraz bezpłatnie: dmuchanego zamku, trampoliny, waty cukrowej, malowania twarzy i wielu innych atrakcji. Można było wygrać mnóstwo nagród rzeczowych indywidualnie i zbiorowo. Punktem kulminacyjnym prowadzonej na szeroką skalę „Akcji Lato 2009” był festyn rekreacyjno sportowy pod hasłem „Żegnamy wakacje”, który odbył się w Tulcach.

Podsumowując „Akcję Lato 2009” można z pewnością stwierdzić, że cele zostały osiągnięte, a imprezy były niezwykle ciekawe czego najlepszym dowodem może być wysoka frekwencja uczestników. Dla większości 4 godziny zabawy okazały się tylko minimum. W półkoloniach udział wzięło 202 osoby, z wycieczek rodzinnych skorzystało 107 osób, z zajęć w halach sportowych skorzystało 132 uczestników, z oferty wakacje z książką skorzystały 62 osoby, na festynach wiejskich liczba uczestników szacowana jest na ok. 580 osób. Festyn „Zakończenie Lata” swoim bogatym programem przyciągnął liczną ilość odbiorców. Jeżeli doda się jeszcze mniejsze formy zagospodarowania czasu wolnego m.in. świetlice środowiskowe, obóz w miejscowości Chojno czy zajęcia w świetlicy wiejskiej w Tulcach to liczba korzystających z takiej oferty jest zaskakująco wielka jak na możliwości naszej gminy. Wszystko to dzięki wsparciu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kleszczewie, sprawnemu działaniu GOKiS a także współpracy z sołectwami i innymi jednostkami i organizacjami działającymi na terenie naszej gminy.

Pani Kordacka dodała również, że oferta letniego wypoczynku na terenie gminy Kleszczewo została pozytywnie odebrana przez społeczność gminną oraz podziękowała za współpracę i okazaną pomoc w tak dużym przedsięwzięciu.

Pan Rajchelt zapytał czy zdarzają się takie przypadki, że ktoś kto chce jechać nie dostaje się?

Pani Kordacka odpowiedziała, że generalnie wyjazdy są „obłożone”, natomiast pamiętać należy o tym, że dzieci ponoszą pewną odpłatność a zwolnionych z opłat za wyjazdy jest określona grupa dzieci. Rodzice też doszli do wniosku, że wolą dopłacić do turnusu 40-50zł aby dziecko wzięło w nim udział, tym bardziej, że dziecko ma aż 5 zorganizowanych dni z fachową ekipą. Odpłatność dla dzieci z spoza gminy wynosi 100 zł ale oczywiście pierwszeństwo uczestnictwa mają dzieci z naszej gminy. Jest pewien problem, że dzieci mniej chętnie korzystają z zajęć na hali sportowej, natomiast inne propozycje są bardziej akceptowane przez uczestników.

Inną problematyczną kwestią gdzie obserwuje się niską frekwencję to pogadanki organizowane przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Pan Rajchelt zaznaczył, że skoro pogadanki muszą się odbywać to może robić to przed atrakcyjnymi wyjazdami gdzie obecność dzieci będzie większa.

Pani Kordacka zwróciła uwagę, że jest i taka grupa dzieci, które nie czekają aż ktoś ich poinformuje o turnusach i innego typu imprezach, ale same przeglądają oferty i czekają na plakaty z ogłoszeniami co oczywiście b. cieszy.

Na inny istotny problem zwrócił uwagę Pan Drzewiecki, a dotyczy „spotkań z książką”- tutaj również chodziło o bardzo słabe uczestnictwo dzieci - a szkoda bo zajęcia były prowadzone w sposób konkretny, ciekawy z fantastycznym podejściem i przygotowaniem opiekuna. Pan Drzewiecki sam miał możliwość przekonania się o tym i ogromnie tę formę poleca, ponieważ to niebyło tylko samo czytanie książek, ale również praca z kredkami, plasteliną itp. Nie można zarzucić braku informacji;

plakaty i programy były porozwieszane m.in. w szkołach, również oferta była zamieszczona w internecie.

Pani Przewodnicząca zauważyła, że należy w przyszłym roku ponownie rozpropagować tę akcję bezpośrednio wśród dzieci i z możliwie jak największym dotarciem do zainteresowanych.

Ad.2

W sprawach bieżących przedstawione zostały następujące sprawy:

- Pani Błoch przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/255/2009 w sprawie nabycia na własność Gminy Kleszczewo nieruchomości położonych w miejscowości Kleszczewo i Krzyżowniki. Pani Błoch poinformowała, że właściciel wyraża zgodę przejęcia nieruchomości na rzecz Gminy.

Projekt uchwały dotyczy :

- nieruchomości położonej w miejscowości Kleszczewo, stanowiącej działkę nr geodez. 113/10 o pow. 0,1623 ha, zapisanej w prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Środzie Wlkp. KW 12680,

- nieruchomości położonej w miejscowości Krzyżowniki, stanowiącej działkę nr geodez. 60/13 o pow. 0,0551 ha zapisanej w prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Środzie Wlkp. KW 25224.

Nieruchomości powyższe stanowią drogi dojazdowe do terenów przeznaczonych w planie zagospodarowania przestrzennego gminy pod budownictwo mieszkaniowe.

- Pani Błoch przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/256/2009 w sprawie zbycia w drodze bezprzetargowej nieruchomości położonych w miejscowości Tulce i dotyczy 4 działek gruntu o następujących nr geodezyjnych i powierzchni :

413/2 o pow. 125m²

413/3 o pow. 125m²

413/4 o pow. 125m²

413/5 o pow. 125m²

Działki stanowią część nieruchomości będącej własnością Gminy Kleszczewo. Z wnioskiem o sprzedaż przedmiotowych działek zwrócili się mieszkańcy, którzy posiadają nieruchomości graniczące z w/w działkami. P. Błoch dodała, że działki są małe i nie mogą istnieć oddzielnie, a 5 m szerokości nie daje możliwości zbudowania dodatkowego szeregowca.

- Pani Skarbnik przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/257/2009 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2009r. W budżecie proponuje się wprowadzenie następujących zmian:

- w dziale 600 Transport i łączność, paragraf dochodów z tytułu dobrowolnych wpłat mieszkańców na częściowe pokrycie kosztów budowy dróg,

- w dziale 700 Gospodarka mieszkaniowa, rozdział dochodu z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności gruntów.

Po stronie wydatków zwiększono o 4.000 zł środki na wypłatę ekwiwalentu dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych biorących udział u akcjach ratunkowych i szkoleniach przenosząc plan z działu 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska.

W załączniku Nr 2a w wieloletnim programie inwestycyjnym;

- dołączono zadanie w części III Działalność usługowa poz. Nr 2 tj. Remont – modernizacja świetlicy wiejskiej w Markowicach. Wartość zadania ujęta jest w wysokości 100% planowanych nakładów. Mamy możliwość ubiegać się o

dofinansowanie tego zadania z osi 4 Lider w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich z działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju. Dofinansowanie wynosi od 50 do 70% nakładów.

- zmieniono kwoty nakładów w latach 2010 i 2011 na zadanie ujęte w części V Tereny rekreacyjne – Park w Kleszczewie.

● Pani Skarbnik przedstawiła projekt Uchwały Nr XXXVII/258/2009 w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy. Proponowana jest podwyżka 5% wynagrodzenia od dnia 01 września 2009r. zgodnie z uchwałą budżetową na 2009r. Dotychczasowe łączne wynagrodzenie brutto Wójta Gminy wynosiło 9046zł. Maksymalne wysokości poszczególnych składników wynagrodzenia określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009r. w sprawie wynagrodzenia pracowników samorządowych (Dz.U. Nr 50 poz. 398), natomiast ustalenie wynagrodzenia należy do kompetencji Rady Gminy. Projekt uchwały z 5% podwyżką przewiduje łączne wynagrodzenie brutto w wysokości 9.492,00zł z czego :

- wynagrodzenie zasadnicze w wysokości 5.280,00zł

- dodatek funkcyjny w wysokości 1.750,00zł

- dodatek specjalny 20% w wysokości 1.406,00 zł

- dodatek za wieloletnią pracę 20% w wysokości 1.056,00zł.

W dalszej części posiedzenia Pani Sekretarz poinformowała, że kolejne dwa projekty uchwał dotyczą projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt ten jest realizowany przez Urząd Marszałkowski. Przystąpienie do projektu związane jest z koniecznością zawarcia porozumienia, na które zgodę wyraża rada gminy, natomiast podpisanie porozumienia poprzedzone powinno być uchwałą w sprawie zabezpieczenia finansowego zadania przez cały okres projektu tj. 8 lat. Więcej informacji o projekcie i uchwałach przedstawi Pani Katarzyna Sznajder.

● Pani Katarzyna Sznajder - Podinspektor ds. działalności gospodarczej i funduszy unijnych przedstawiła projekt Uchwały Nr XXXVII/259/2009 dotyczący wyrażenia zgody na zaciągnięcie przez Wójta Gminy zobowiązania finansowego na realizację projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt uchwały przewiduje wyrażenie zgody na zaciągnięcie przez Wójta Gminy zobowiązania finansowego do sumy 66.548,80zł na realizację w/w projektu w latach 2010-2017. Płatność odbywać się będzie w ratach rocznych w wysokości 8318,60 zł. każda z rat. Realizacja zobowiązania sfinansowana zostanie z dochodów własnych Gminy. Natomiast **projekt Uchwały Nr XXXVII/260/2009** dotyczy sprawy wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Województwem Wielkopolskim a Gminą Kleszczewo wspólnej realizacji projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt realizowany będzie na terenie Gminy Kleszczewo i obejmie 20 gospodarstw domowych(Beneficjentów Końcowych). Roczny koszt dla Gminy na jedno gospodarstwo domowe wyniesie nie więcej niż 415,93 zł. Okres realizacji projektu wynosi 3 lata, zapewnienie trwałości projektu przez okres 5 lat po zakończeniu projektu (łącznie 8 lat). W celu realizacji Projektu należałoby zaplanować środki finansowe:

- w budżecie Gminy Kleszczewo na 2010r. środki finansowe w wysokości 8.318,60zł na pokrycie wkładu własnego.

- W budżecie Gminy Kleszczewo na kolejne lata tj. 2011-2017 środki finansowe na kontynuację projektu w wysokości 58.230,20zł, co oznacza corocznie kwotę 8.318,60zł.

Pani Sznajder poinformowała, że projekt jest realizowany przez województwo wielkopolskie i jego celem jest przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu mieszkańców poprzez aktywne włączenie do społeczeństwa informacyjnego osób zagrożonych wykluczeniem cyfrowym z powodu trudnej sytuacji materialnej lub niepełnosprawności. Projekt ma na celu pobudzenie rozwoju ekonomicznego województwa wielkopolskiego, rozwój usług na rynku usług świadczonych drogą elektroniczną oraz wspomaganie grup obecnie zagrożonych wykluczeniem, czyli rodzin najuboższych, osób niepełnosprawnych, poprzez stworzenie im możliwości aktywnego udziału w nowoczesnym życiu gospodarczym.

W dalszej części odbyła się dyskusja na temat projektu: „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”

Na wstępie Pani Sekretarz poinformowała, że na wczorajszym posiedzeniu Komisji Finansowo-Gospodarczej zrodziło się dużo wątpliwości i pytań. Tak więc w obecnej sytuacji trudno wskazać i wytypować rodziny do których taka forma pomocy powinna być skierowana, przede wszystkim zależy nam na tym aby ta pomoc przyniosła jak najwięcej korzyści. Każdy rodzaj pomocy społecznej budzi wiele kontrowersji; nie chcemy skłócenia, ponieważ ludzie w mniejszych miejscowościach wiedzą bardzo dużo o sobie: kto, gdzie, za ile. Kontrowersje budzi również trwałość projektu, która jest przedłużona o kolejne 5 lat. Do tego czasu może zmienić się sytuacja materialna tej rodziny, choćby dlatego, że znajdzie sobie pracę. I co wtedy czy takiej osobie nadal należy się pomoc. 8 lat to b. długi okres czasu.

Radny Drzewiecki zadał pytanie czy przez tak długi okres czasu tym rodzinom będzie przysługiwała zmiana oprogramowania, komputer może również się uszkodzić z różnych przyczyn, albo co w przypadku jakiś zdarzeń losowych np. śmierci. Nasuwa się również pytanie jak kontrolować taką osobę, projekt jak wiemy ma na celu edukować i pomóc tym osobom - z trudną sytuacją materialną - znaleźć szybciej pracę lub przekwalifikować się, a dostęp do Internetu to dostęp również do różnych niepożądanych stron. Pan Drzewiecki stwierdził, że warto by mieć projekt umowy z beneficjentem końcowym, aby znać warunki na jakich osoby te będą korzystać z pomocy.

Pani Sekretarz zauważyła, że jeśli projekt umowy nie będzie osobie odpowiadał, to może nie podpisać umowy i będzie trzeba szukać kolejnej osoby, niemniej jednak zwrócimy się z pytaniem do Urzędu Marszałkowskiego, czy posiadają projekt umowy.

Pani Przewodnicząca Komisji stwierdziła, iż rzeczywiście rodzi się wiele wątpliwości, ale jest to szansa dla tych rodzin i jako przedstawiciele Komisji Oświaty powinniśmy być za.

Radny Rajchelt stwierdził, że dzieci i młodzież nie są odcięci od Internetu, ponieważ w gminie są takie punkty np. w szkołach, jednakże posiadanie Internetu w domu to wygoda i można korzystać z niego o każdej porze, również wieczorami jak trzeba coś pilnie sprawdzić.

Radny Drzewiecki zauważył, że nie skupiałyby się na tym kto dostanie komputer z oprogramowaniem, ponieważ od tego są instytucje, które lepiej się na tym znają i

może okazać się, że komputerów będzie za mało. Może dzięki temu ktoś dostanie pracę i nie będzie musiał korzystać z pomocy Opieki Społecznej.

Członkowie komisji wyrazili opinię, iż należałoby przystąpić do omawianego programu.

Wobec braku dalszych pytań Pani Przewodnicząca zakończyła posiedzenie.

Protokołowała:

Małgorzata Smytry

Za zgodność
z przebiegiem posiedzenia

Przewodnicząca Komisji
Krystyna Kotecka